
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV.PROD

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2439 DEL 10-12-2019

N. SETTORE 672 DEL 10-12-2019

Oggetto:
PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto
sportivo nella frazione Bastione del Comune di Milazzo. ACCERTAMENTO
ED IMPEGNO DI SPESA

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2439 del 10-12-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV.PROD

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto
sportivo nella frazione Bastione del Comune di Milazzo. ACCERTAMENTO
ED IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:

con D.D.G. n.597 del 27.03.2017 la Regione Siciliana –  Dipartimento della famiglia e delle
Politiche sociali dell’ Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - ha inteso dare
attuazione alle azioni  previste dal PO FERS 2014-2020 per il perseguimento dell’Obiettivo
Specifico 9.6.6 “ Aumento della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e miglioramento del
tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità”;
per il raggiungimento di tale finalità con il  D.D.G. 597/2017 è stato approvato  Avviso di
manifestazione di interesse, pubblicato sulla Gurs n.21 del 19.05.2017, diretto all’individuazione,
mediante procedura valutativa, di proposte da parte dei Beneficiari indicati all’art.3 par.3.1
dell’Avviso medesimo a valere dell’Azione 9.6.6 “ Interventi di recupero funzionale e riuso di
vecchi immobili di proprietà pubblica in collegamento con attività di animazione sociale e
partecipazione collettiva, incluso interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati
alle mafie“;

DATO ATTO che con delibera N. 158 del 11.08.2017 la Giunta Municipale ha manifestato la volontà di
aderire all’ Avviso Pubblico di cui anzi  approvandone nel contempo il progetto definitivo relativo all’
intervento di “Realizzazione di un impianto sportivo di esercizio in località nella frazione Bastione “per il
complessivo importo di € 600.000.00  di cui € 408.951,71 per lavori ed € 191.048,29 per somme a
disposizione dell’  Amministrazione:

RILEVATO che con D.D.G. n. 1211 del 04.07.2019 di modifica del D.D.G. n.752   del 29 Aprile 2019 l’’
Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del lavoro – Dipartimento Regionale della
famiglia e delle politiche sociali - ha riapprovato la graduatoria  delle operazioni ammesse al
finanziamento e, tra queste, l’intervento in oggetto  per l’importo complessivo di € 600.000,00 a valere
dell’’ Avviso Azione 9.6.6 del PO FESR 2014/2020 seconda finestra;

VISTO il disciplinare che regola i rapporti tra Regione Siciliana – Dipartimento Regionale della Famiglia e
delle politiche  Sociali - e il Comune sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante di questo Ente
ed acquisito dal Dipartimento Regionale con prot. 26476 del 29.07.2019;

VISTO il D.D.G. n.1737 dell’11 Ottobre 2019, dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2439 del 10-12-2019
Pag. 2 di 6



Sociali e del  lavoro - Servizio 2° “ Gestione di programmi Comunitari Regionali del PO FSE e FESR “;

RILEVATO E PRESO ATTO  che con D.D.G 1737 dell’11.10.2019 l’intervento denominato
“Realizzazione  dell’impianto sportivo nella frazione Bastione – Codice Caronte SI_1_19595_ CUP
H53J19000010002  è stato finanziato a valere sulla misura 9.6.6 del PO FESR 2014/2020 per complessivi
€ 600.000,00 a valere sul capitolo 582419 del bilancio della Regione Siciliana  secondo il
cronoprogramma di seguito indicato:

€ 21.059,42 per l’esercizio finanziario 2019;1.
€ 578.940,58 per l’esercizio finanziario 2020;2.

CONSIDERATO che al fine di dare avvio alle attività propedeutiche all’avvio del suddetto intervento si
rende necessario procedere all’accertamento e impegno di spesa a carico dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le leggi regionali :
11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
07.09.1998, n.23 ;
23.12.2000, n.30;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del DUP 2018/2020 e dello schema di  bilancio finanziario  di previsione 2018/2020;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

             Richiamate integralmente le premesse

Di dare atto, che l’intervento  denominato” Realizzazione di un impianto sportivo di esercizio in1.
località nella frazione Bastione” - Codice Caronte SI_1_19595_ CUP H53J19000010002, è stato
finanziato a valere sulla misura 9.6.6 del PO FESR 2014/2020 per complessivi € 600.000,00 a valere
sul capitolo 582419 del bilancio della Regione Siciliana ;

Di accertare la spesa di € 600.00,00 finanziata dall’Assessorato Regionale della famiglia, delle2.
politiche Sociali e del Lavoro- Servizio 2̂ , per la realizzazione di un impianto sportivo di esercizio in
località nella frazione Bastione - CUP H53J19000010002, al capitolo di entrata 1779- cod. bilancio
4.02.01.02.001, dell’esercizio finanziario in corso;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2439 del 10-12-2019
Pag. 3 di 6



Di impegnare la spesa complessiva di € 600.000,00 finanziata dall’Assessorato Regionale per la3.
realizzazione di un impianto sportivo di esercizio in località nella frazione Bastione - CUP
H53J19000010002 come di seguito:

In quanto a € 21.059,42 a carico del capito di uscita 4388, Missione/programma 06.01, cod.
bilancio 2.02.01.99.999, dell’esercizio finanziario 2019;
In quanto a € 578.940,58 a carico del capito di uscita 4388, Missione/programma 06.01, cod.
bilancio 2.02.01.99.999, dell’esercizio finanziario 2020;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della6.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

    f.to  L’Istruttore amministrativo
                 Laura D’Arrigo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2439 del 10-12-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-12-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-12-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento provvisorio N.   197 del 20-11-2019  a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo       1779 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione -
capitolo uscita 4388
Causale PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto sportivo nella frazione

Bastione del Comune di Milazzo. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

Importo  2019 €.                          600.000,00

Accertamento N.   267 del 10-12-2019  a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo       1779 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione -
capitolo uscita 4388
Causale PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto sportivo nella frazione

Bastione del Comune di Milazzo. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

Importo  2019 €.                          600.000,00

Impegno N.   817 del 10-12-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione
- capitolo entrata 1779

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2439 del 10-12-2019
Pag. 5 di 6



Causale PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto sportivo nella frazione
Bastione del Comune di Milazzo. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

Importo  2019 €.                           21.059,42

Importo  2020 €.                          578.940,58

Milazzo, lì 11-12-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2439 del 10-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-12-2019.

N. Reg. Albo: 4790

Milazzo, lì 11-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2439 del 10-12-2019
Pag. 6 di 6


